特定非営利活動法人 ウェル・クラフト 第１２回理事会議事録

１．日  時：２０１９年６月５日（水） １８：００～１９：３０

２．場  所：特定非営利活動法人なごみ らいふふぃーるど７５３ ２Ｆ研修室

（京都市伏見区竹田北三ツ杭町１７番地）

３．出  席：理事総数：３名

出席者数：３名（うち、書面表決者数：０名）

本人出席者：平野功、中村里美、廣海格

書面表決者：なし

欠席者：なし

オブザーバー出席者：なし

４．審議事項：１．製造・販売事業

２．ボランティア保険

３．通常総会

４．京都市への提出書類（７月１日必着）

５．クラウドファンディング利用申し込みにあたっての整理事項

６．介助者操作型電動車いすの認可を求める取り組み

７．事業所設立の可能性

８．今後の予定

５．議事の経過の概要及び議決の結果

１．製造・販売事業

車いす用体重計

Haさんより依頼、6/10日納品、6/14領収

車いす用レインコート

Kiさんのレインコート最終確認済み

最終の修正を岡と中村で担当

6/1納品

Koさんのレインコート型紙製作中

Yoさんに生地の必要量を出してもらうよう依頼し、その連絡待ち

新たに縫製先を捜していく

車いす電動化ユニット

電動スケボーを使用したものを開発中

２．ボランティア保険

これまでに作業に参加したことのある会員（平野、中村、廣海、砂原、辻、徳満、畑

本）の加入手続きは完了

他の会員についても全員加入することを総会で確認し加入手続きをする

今後ウェル・クラフトに加入する会員にはボランティア保険・同意書のことを説明し、

ウェル・クラフト加入と同時に保険の加入手続きをする

３．通常総会

日時：６月３０日（日）１３：００～１７：００

場所：特定非営利活動法人なごみ１Ｆ 工房

議案

第１号議案 事業報告（平野、廣海）

新リーフレットの紹介

製品の紹介

車いす用体重計・車いす用レインコート・車いす用簡易テーブル・

携帯用手動運転装置・車いす用ドライブレコーダー・駐車許可証入れ・

スカート・車いす電動化ユニットなど

製造・販売実績

資金調達

京都新聞社会福祉事業団「京都新聞福祉活動支援」助成金２９万円

ホームページ・Facebook を活用した情報提供事業の実施

イベント参加活動

バリアフリーカーシェアリング事業、クラウドファンディングの検討状況

第２号議案 事業計画（平野、廣海）

製造・販売事業

ボランティア保険加入について

情報提供事業の充実

資金調達

寄付の呼びかけ

バリアフリーカーシェアリング事業、クラウドファンディングの実施

２人乗り電動車いすの認可に向けた取り組み、特区の提案

第３号議案 活動決算（中村）

別紙参照

第４号議案 活動予算（中村）

別紙参照

第５号議案 役員の選任（平野）

車いす電動化ユニットの体験会

懇親会

役割分担

    議長 廣海

提案 １・２号 平野、廣海

３・４号 中村

５号   平野

会計監査    竹下 ６月に監査実施で依頼済み

議事録署名人  平野、中村

案内・出欠届・委任状・書面表決書の作成 平野

プロジェクターの準備（なごみのプロジェクターの借用・中村）

製作物の展示、紹介 平野

駐車場の確保（なごみに依頼） 平野

お菓子や飲み物・湯飲みの準備（会費100円） 中村

４．京都市への提出書類（７月１日必着）

①事業報告書等提出書（１部）

②事業報告書（２部）

③活動計算書（２部）

④貸借対照表（２部）

⑤財産目録（２部）

⑥前事業年度の年間役員名簿（２部）

⑦前事業年度の社員のうち１０人以上の者の名簿（２部）

http://www.city.kyoto.lg.jp/bunshi/page/0000123842.html

※通常総会前に郵送

通常総会で変更があった場合は修正した物を７月１日に持参

平野(①･②･⑥･⑦)、中村(③･④･⑤)が作成しメーリスで確認する

５．クラウドファンディング利用申し込みにあたっての整理事項

(１)ウェル・クラフトの概要（中村担当）

スローガン

『自分たちで作り出す社会貢献』

理念（案）

一、障害のある人の生活をより快適にするものづくり

http://www.city.kyoto.lg.jp/bunshi/page/0000123842.html

一、障害のある人の集い場所へと繫がるものづくり

一、障害のある人が主体者となれる未来に歩み進めていくものづくり

義足やマルチコプターなど

「主体者」の表現について検討を進める

マズローの欲求５段階説につながるのでは

目的

障害があるが故にまた車いすであるが故に、日常生活で不便を感じることはいろ

いろあります。そんなとき、ホームセンターで売っているような商品にちょっとし

た工夫を加えることで、不便を解消し生活を快適にするグッズに変身させることも

できます。

新しい技術を開発する力はなくても、個人の経験やアイデアを生かしたものづく

りで、障害者の生活を少しでも快適にできるような貢献を、私たちは進めていきま

す。また、この活動で障害者の就労機会を増やしたり、支援事業を行うなど、多面

的に障害者の生活向上に寄与する貢献を進めていきます。

定款（目的）

第３条 この法人は、障害があるが故にまた車いすであるが故に日常生活で不便を感

じている障害者に対して、経験やアイデアを生かしたものづくりの事業を行い、

障害者の生活を少しでも快適にする。また、この活動で障害者に就労の機会を

増やしたり、支援事業を行うなど、多面的に障害者の生活向上に寄与すること

を目的とする。

※障害者の「害」を「がい」や「碍」で表すかについて

当面は現状使用している「害」を使用していく。

総会で会員の思いも聞き、検討の結果変更の方向性が決まったら修正をしていく

(２)活動状況（平野担当）

活動場所

NPO法人なごみの１階を工房としてお借りしています。約25m2 ほどのスペースに

様々な工具や作業台があります。トイレや駐車場（要予約）もあります。

活動日時

火・金11：00～15：30 水 13：00～15：30

自宅で作業が可能な方はいつでも構いません。

作業内容

①木工・金工作業（車いす用体重計・携帯用手動運転装置などの製作）

②縫製作業（車いすユーザーのレインコートなど使いやすい製品の製作）

③購入・運搬作業（ホームセンターなどでの材料の購入や運搬）

④障害者の支援（移動や作業などでの支援）

安全に気をつけながら、それぞれの方のできる作業を行っています。安心してお

気軽に活動に参加してください。

(３)ウェル・クラフトの信頼、客観的評価・アピールポイント（平野担当）

どこから信頼や評価を受けているか

①京都新聞社社会福祉事業団の助成金を獲得したこと

②製作過程に関わった人たち、ボランティアの人たちの写真を改めて撮って使う

③工房以外での活動も掲載

体重計やレインコートの納品先など

移動を支援するものづくり

マルチコプターや電動化ユニット

支援者がいてもいなくても本人だけで楽に移動できる

(４)クラウドファンディングを利用してしたい事、１との関連、合理性（廣海担当）

ウェル・クラフトの移動手段として使うこともアピールする

ウェル・クラフトが利用するときも料金を支払う

他団体が利用するときも提供できるようにしたい

誰もが主体性を持って社会に参加し、自己実現できるように

(５)その他、今後法人の展開として考えていること

以上のことを分かりやすく説明できると良いのではないか

特区や電動化ユニットのことを書いても良いのでは

言語化、写真での効果的なアピール

２人乗り電動車いすの認可に向けての取り組み

総会後７月～８月頃に動き出す予定

６．介助者操作型電動車いすの認可を求める取り組み

手動車いすと電動ユニットを縦に連結した当事者と介助者の２名が乗る電動車いす

電動車いすが支給されない重度障害者の外出する機会を増やす

２人乗り電動車いす（特に介助者操作型電動車いす）を認めてもらうための特区の提

案書作成

共同提案参加を呼びかける

NPO法人 なごみ

居宅介護 夢どりーむ

NPO法人 JCIL

伏見区身体障害者団体連合会 小池さん

洛和会 居宅介護支援事業所北花山(075-582-0776) 氏家（うじけ）さん

社会福祉法人 イエス団 愛隣デイサービスセンター 井桁さん

社会福祉法人 アイアイハウス 紫竹アイアイハウス 西脇さん

NPO法人 ALIZE

NPO法人 麗山

NPO法人 京都頸髄損傷者連絡会

呼びかけ文書を作成する

７．事業所設立の可能性

総合支援の中でできる事業を、今後ウェル・クラフトで事業展開してはどうか、とい

う案を会員に聞いてみるのはどうか（深い議論にならなくても良く、提案という範囲

でする）

８．今後の予定

通常総会        ６／３０日（日）１３：００～１７：００

第１回理事会      ７／１０日（水）１８：００～１９：３０

※下線部分は提案に対する補足や意見

６．議事録署名人の選任に関する事項

議事録署名人として中村里美、廣海格の２名を選任、承認した。

 以上、この議事録が正確であることを証します。

議    長  平野功       ㊞

議事録署名人  中村里美      ㊞

議事録署名人  廣海格       ㊞